
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-70

L'anno 2018 il giorno 28 del mese di Giugno il sottoscritto Maimone Maria in qualita'  
di  Direttore  del  Municipio  -  Bassa  Val  Bisagno,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

MANUTENZIONE  ORDINARIA  A  CARATTERE  D’URGENZA  DI  CARPENTERIA 
METALLICA DA ESEGUIRE IN STRUTTURE SPECIFICHE, COMPRESI GLI EDIFICI 
SCOLASTICI,  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  BASSA  VAL  BISAGNO. 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  Ditta  SIGNORELLI  FRANCO  S.A.S,  AI  SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 IMPORTO EURO 12.000,00 = 
(ONERI FISCALI INCLUSI) - CIG ZA223E5899.

Adottata il 28/06/2018
Esecutiva dal 06/07/2018

28/06/2018 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-70

MANUTENZIONE  ORDINARIA  A  CARATTERE  D’URGENZA  DI  CARPENTERIA 
METALLICA DA ESEGUIRE IN STRUTTURE SPECIFICHE, COMPRESI GLI EDIFICI 
SCOLASTICI,  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  BASSA  VAL  BISAGNO. 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  Ditta  SIGNORELLI  FRANCO  S.A.S,  AI  SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 IMPORTO EURO 12.000,00 = 
(ONERI FISCALI INCLUSI) - CIG ZA223E5899.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO

Sulla base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in  attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in  vigore  del  D.Lgs. 
56/2017”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
documenti  Previsionali  e  Programmatici  2018/2020  e  le  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n. 
65/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 2020 VOLUME 1” e n. 98/2018 ad oggetto “Piano  
Esecutivo di Gestione 2018 - 2020 VOLUME 2 Obiettivi Gestionali”;

         ACCERTATO  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO che: 

- tra i compiti istituzionali del Municipio, rientrano gli interventi di manutenzione ordinaria 
delle strutture di civica proprietà o in uso al Comune compresi gli edifici scolastici, ai fini 
della salvaguardia dell’incolumità pubblica e a tutela del patrimonio edilizio;

- che per  la tipologia  del servizio suddetto non risulta  attiva nessuna convenzione Consip 
S.p.a. alla quale aderire o per utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limite massimo né 
esistono sul MEPA di CONSIP analoghe categorie di servizi;

-     è necessario prevedere la spesa complessiva di euro  12,000,00 per lavori di manutenzio-
ne ordinaria,  a carattere  d’urgenza,  di carpenteria  da eseguire in strutture specifiche, com-
presi gli edifici scolastici, ubicati nel territorio del Municipio Bassa Val Bisagno per l’anno 
2018; 

- la ditta Signorelli, aggiudicataria dei lavori di carpenteria a carattere d’urgenza, per l’anno 
2017, si è dimostrata ditta affidabile, che ha eseguito in maniera puntuale ed a regola d’arte 
il servizio di che trattasi, rispondendo in maniera sollecita alle segnalazioni urgenti da parte 
dell’Area Tecnica del Municipio, in particolare presso le scuole ubicate sul territorio del 
Municipio e che pertanto è ritenuta idonea per l’affidamento degli interventi anche per l’an-
no 2018;

- è risultato conveniente, anche in considerazione dell’urgenza di provvedere ai lavori di car-
penteria  per  l’anno  in  corso,  interpellare  la  stessa  impresa  richiedendo alla  Ditta  SI-
GNORELLI FRANCO S.A.S, di Signorelli  Mauro (CARPENTERIA IN FERRO, SERRA-
MENTI IN ALLUMINIO) Via P. Pinetti 90 R, Genova, Cf/P.I. 02716100108 (cod.  Benf. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



15639), con nota del 13.6.2018 (agli atti dell’Area Tecnica del Municipio), la disponibilità 
ad effettuare i lavori di che trattasi, a tutte le condizioni ed oneri di cui al contratto cronolo-
gico n. 1714/2017, agli atti del Municipio, per un importo contrattuale di  Euro 12.000,00 
oneri fiscali inclusi, con richiesta di miglioramento dell’offerta presentata nel 2017;

- la Ditta Signorelli Franco S.A.S.  ha risposto positivamente a quanto sopra indicato, pro-
ponendo un’offerta migliorativa per l’anno 2018, allegata parte integrante (nota protocollo 
207535 del 15/6/2018);

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.  50/2016,  
alla  Ditta  SIGNORELLI  FRANCO S.A.S,  di  Signorelli  Mauro (CARPENTERIA IN FERRO, 
SERRAMENTI IN ALLUMINIO) Via P. Pinetti 90 R, Genova, (Benf. 15639), il servizio di car-
penteria  per  l’importo  di Euro  9.836,06  oltre Euro  2.163,94 per  I.V.A  22% e  quindi  per 
complessivi Euro 12.000,00 a tutte le condizioni ed oneri del contratto cronologico n. 1714/2017 
fatto salvo un ulteriore ribasso migliorativo dell’1% rispetto a quello già offerto nell’ambito 
della procedura di gara svolta per l’anno 2017, pari a 40,50%; 
 
        Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 modificato dall’art. 25 del D. Lgs 56/2017, 
che disciplina l’affidamento di lavori di importo pari superiore a 40.000 euro e consente per lavori 
di importo inferiore a 40.000 euro l’affidamento diretto; 

DATO ATTO:

-   che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente codice 
identificativo gara:  CIG ZA223E5899; 

- che è stato nominato RUP il  Geom. Mauro Danovaro  in servizio presso il  Municipio  
Bassa Val Bisagno,  che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art.  
6 bis della legge 241/90;

DETERMINA

1) di approvare lavori di manutenzione ordinaria, a carattere  d’urgenza,  di carpenteria  da eseguire 
in edifici istituzionali, compresi gli edifici scolastici, ubicati nel territorio del Municipio Bassa Val 
Bisagno per l’anno 2018; 

 2) di  affidare,  per  le  ragioni  in  premessa,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs 
50/2016,  la fornitura di cui al punto 1)  alla Ditta Ditta SIGNORELLI  FRANCO S.A.S, di Signo-
relli  Mauro (CARPENTERIA IN FERRO, SERRAMENTI IN ALLUMINIO) Via P. Pinetti 90 R, 
Genova, (Benf. 15639), per l’importo di  Euro 9.836,06 per imponibile ed  Euro 2.163,94  = per 
IVA al 22%, per complessivi Euro 12.000,00 a tutte le condizioni ed oneri del  contratto cronologi-
co n.1714/2017,  fatto salvo un ulteriore ribasso migliorativo dell’1% rispetto a quello già offerto 
nell’ambito della procedura di gara svolta per l’anno 2017, pari a 40,50%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di impegnare la somma complessiva di Euro 12.000,00, di cui Euro 9.836,06 per imponibile 
ed Euro 2.163,94  = per IVA al 22% a   Bilancio 2018 nel seguente modo: 

- euro 10.743,40 al Cap. 68623 “Servizi tecnico manutentivi – Municipio Bassa Val Bisa-
gno – acquisizione di servizi “– IMP.2018/10838    – cdc 4703.629 - MP  1.6 Ufficio Tec-
nico -  PDC 1.3.2.99.999 “altri servizi div. n.a.c.”;

- euro 1.256,60 al Capitolo 63204 “Prestazione di servizi – Municipio Bassa Val Bisagno – 
acquisizione servizi”  IMP 2018/10839 - cdc 303.629 – MP 1.11 Altri Servizi Generali – 
Pdc 1.3.2.99.999 “altri servizi div. n.a.c.”;

4)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. lgs. 
50/2016, al positivo esito del possesso dei prescritti requisiti in capo alla sopra citata Impresa affi-
dataria; 

5) di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, avver-
rà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registrazione in 
conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

6) di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, medi-
ante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

7) di dare atto che è stato nominato RUP della procedura in oggetto il Geom. Mauro Danovaro, in 
servizio presso il Municipio Bassa Val Bisagno, che ha già reso la dichiarazione di assenza di con-
flitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

8)   di dare infine atto:
- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;
- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Il Direttore  
Municipio Bassa Val Bisagno

Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-303.0.0.-70
AD OGGETTO 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  A  CARATTERE  D’URGENZA  DI  CARPENTERIA 
METALLICA  DA  ESEGUIRE  IN  STRUTTURE  SPECIFICHE,  COMPRESI  GLI  EDIFICI 
SCOLASTICI,  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNICIPIO  BASSA  VAL  BISAGNO. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA Ditta SIGNORELLI FRANCO S.A.S, AI SENSI DELL’ART. 
36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 IMPORTO EURO 12.000,00 = (ONERI FISCALI 
INCLUSI) - CIG ZA223E5899.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




